
Pagina 1 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08510 

 

 
 

 

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE 

 

 

 Numero: 2018/DD/08510 

 Del: 04/12/2018 

 Esecutivo dal: 04/12/2018 

 Proponente: Direzione Sistemi Informativi,Servizio Gestione Infrastrutture 

Tecnologiche 

 

 

 

OGGETTO:  

BIT4ID srl -  Acquisto tramite Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) di 

lettori smart card - CIG ZB825E16C5 



Pagina 2 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08510 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

Premesso che: 

- il bilancio finanziario 2018/2020 è stato approvato con deliberazione del Consiglio n. 

79/2017 del 28/12/17, avente ad oggetto "Documenti di programmazione 2018-2020: 

approvazione note di aggiornamento al Dup - bilancio finanziario- nota integrativa e piano 

triennale investimenti"; 

- con D.G.C. 140 del 18.04.2018 è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 2018/2020; 

- con decreto del Sindaco n. 2017/DEC/00057 del 26/09/2017 è stato attribuito al sottoscritto 

l’incarico di Dirigente del Servizio gestione infrastrutture tecnologiche; 

- con Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 1/02/2018 è stato approvato il Piano 

Triennale di Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza;  

 

Dato atto che in uso in tutti gli uffici dell’Ente sono in uso, in numero sempre crescente, lettori di 

smart card necessari, fra l’altro, per l’apposizione delle firme digitali o per l’accesso a servizi e 

applicativi; 

 

Rilevata la necessità di provvedere all’acquisto di nuovi lettori al fine di costituire una scorta 

necessaria per provvedere celermente alla sostituzione di quelli deteriorati o per far fronte alle 

nuove richieste; 

 

Richiamato il fatto che tali apparati, della marca BIT4ID,  fino ad adesso erano stati forniti 

nell’ambito del Contratto regionale PKI-CSE, contratto al momento non più attivo;  

 

Ritenuto opportuno continuare ad utilizzare lettori del medesimo tipo per non introdurre elementi 

di incertezza nella gestione delle dotazioni delle postazioni di lavor; 

 

Considerato che non è ancora vigente il sistema di qualificazione, previsto dall’articolo 38 del 

D.Lgs. 50/2016 e che pertanto, attualmente non ricorrono comunque gli obblighi di possesso della 

qualificazione o di avvalimento di una centrale di committenza o di aggregazione con una o più 

stazioni appaltanti aventi la necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 

50/2016, ma che in ogni caso restano operative le disposizioni previgenti in tema di obbligo di 

utilizzo degli strumenti telematici; 

 

Visto l’articolo 1 comma 512 ss. della legge 28 dicembre 2015, n. 208 che obbliga il ricorso agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione disponibili su CONSIP e soggetti aggregatori per  procedere 

all’acquisizione dei servizi informatici; 

 

Verificato che nel Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MEPA) i lettori con le 

caratteristiche necessarie, il minor prezzo e il quantitativo minimo richiesto rispondente alle 

esigenze dell’Ente sono forniti dalla BIT4ID s.r.l. (Codice Fiscale/ Partita IVA:04741241212) ad un 

costo di € 9,00 cadauno oltre IVA 22%, come da scheda prodotto allegata parte integrante; 

 

Ritenuto pertanto opportuno affidare alla società BIT4ID s.r.l. la fornitura di n. 50 miniLectorEVO 

interfaccia USB (codice articolo fornitore BOXEVO/50). al costo di € 450,00 oltre IVA di legge per 

un importo complessivo di € 549,00; 

 

Visto il parere di congruità tecnica ed economica del responsabile della P.O. Reti, internet delle 

cose e multimedialità, prot. 371035 del 22/11/2018, allegato al presente atto quale parte integrante; 



Pagina 3 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08510 

 

 

Vista la Delibera del Consiglio comunale A/DCC/2018/48 del 22/10/2018 con la quale è stato 

applicato l’avanzo vincolato per il finanziamento del codice opera 140185 (ex impegno 2017/649); 

 

Dato atto che: 

- che il CIG del presente affidamento è ZB825E16C5; 

- che l’art. 31 del D. Lgs. n. 50/2016 prevede la nomina del responsabile unico del 

procedimento anche per gli appalti relativi a forniture e servizi, e che tale compito sarà 

svolto dal responsabile della P.O. Reti, internet delle cose e multimedialità, ing. Lorenzo 

Tomassoli; 

- il Responsabile del procedimento con prot. 371229 del 22/11/2018 dichiara di non avere 

alcun conflitto di interesse in relazione all'oggetto del presente affidamento, nonché del 

soggetto affidatario; 

- che al presente affidamento non si applica il termine dilatorio, trattandosi di acquisto 

effettuato tramite MEPA ai sensi dell’art. 32 comma 10 lett. b) del D.Lgs. 50/2016; 

- dell’avvenuta verifica della regolarità contributiva ed assicurativa ai sensi della normativa 

vigente in materia di DURC – Documento Unico di Regolarità Contributiva; per gli ulteriori 

requisiti verrà acquisita apposita dichiarazione sostitutiva ai sensi e per gli effetti del D.P.R. 

445/2000 ss.mm. e si procederà ai successivi controlli;  

- della regolarità tecnica del presente provvedimento; 

 

Visti: 

- l’art 36 comma 2 del D.L.gs 50/2016 

- gli artt. 107 – 183 e 192 del D.Lgs. 267/2000 

- il vigente Regolamento del servizio di economato e di cassa e delle spese in economia; 

- il vigente Regolamento per l’attività contrattuale; 

- l’art. 81 comma 3 dello Statuto del Comune di Firenze 

- l’art. 23 del vigente Regolamento sull’Ordinamento dei Servizi e degli Uffici 

 

DETERMINA 

 

per le motivazioni espresse in parte narrativa, che integralmente si richiamano: 

1. Di affidare alla BIT4ID s.r.l. - Codice Fiscale/ Partita IVA:04741241212  (codice ben. 59853) 

la fornitura di n. 50 lettori smart card miniLectorEVO interfaccia USB USB (codice articolo 

fornitore BOXEVO/50) per un importo complessivo di € 549,00, come da scheda prodotto 

MEPA allegata parte integrante – CIG: ZB825E16C5; 

2. Di impegnare la spesa di € 549,00 IVA compresa, a favore della BIT4ID s.r.l. e di imputare la 

stessa sul capitolo 51102/4 cod. op. 140185 - CUP H19J16000520004 ; 

3. Di nominare Responsabile del Procedimento il responsabile della P.O. Reti, internet delle cose e 

multimedialità, ing. Lorenzo Tomassoli. 

 

 

 

 

 

Firenze, lì 04/12/2018 Sottoscritta digitalmente da 

 Responsabile Proponente 

 Benedetto Femia 

 

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub Importo 



Pagina 4 di 4   Provv. Dir.2018/DD/08510 

 

Accertamento 

      
1) 51102 4 18/007845 00 549 

      

 

 

 

Visto di regolarità contabile  

 Sottoscritta digitalmente da 

Firenze, lì 04/12/2018 Responsabile Ragioneria 

 Michele Bazzani 

  

 

 

  

  

  

  

 

 

 

 

 
 

 


